
Abstrakt

Bakalářská práce Proměny vztahu čtenáře ke knize v letech 1990-2009 si vytkla za cíl popsat a 
objasnit vývoj čtenářství v České republice od porevolučních let až do současnosti 
s přesahem do let osmdesátých. Mapování této problematiky je založeno na analýze řady 
čtenářských průzkumů, které se zabývaly vztahem čtenáře ke knize, čtenářskými návyky, 
chováním na knižním trhu, knihovnami, preferovanými literárními žánry a autory apod. O 
všech těchto aspektech pojednává i tato práce. Navíc se věnuje i mezinárodním výzkumům 
čtenářské gramotnosti u školní mládeže (PISA). Na začátku se věnuje typologii čtenářů a 
snaží se přijít s nejvhodnější definicí čtenáře, pojednává o významu knihy pro lidské 
společenství a rozebírá proměny na českém knižním trhu od pádu komunistického režimu. 
Následně charakterizuje sociologický výzkum a jeho náležitosti, stejně jako případná omezení 
či nedostatky. V nejrozsáhlejší kapitole pak rozebírá jednotlivé čtenářské průzkumy, od 
informací o tom, jakým způsobem byly provedeny, až po nejdůležitější zjištění, která se pak 
pokouší zasadit do kontextu a porovnat. Závěrem přináší srovnání základních údajů o těchto 
výzkumech a jejich vybrané výsledky a uvádí zjištěné trendy v čtenářství i na knižním trhu a
upozorňuje na výjimečné postavení českých čtenářů v rámci Evropy.




